



MINISTÉRIO DA DEFESA  
EXÉRCITO BRASILEIRO  
ESCOLA DE SARGENTOS DAS ARMAS  
(ESCOLA SARGENTO MAX WOLF FILHO)

ATESTADO DE CAPACIDADE TÉCNICA

Atestamos para os devidos fins que a empresa TOTUS PISOS E AZULEJOS EIRELI, inscrita no CNPJ 27.619.368/0001-99, sediada na Av. Paulista, 171, Andar 4, Bairro Bela Vista, São Paulo-SP, CEP: 01.311-000, forneceu a este Estabelecimento de Ensino Militar, o material abaixo discriminado:

Nota de Empenho: 2019NE800408		Valor do empenho: R\$ 13.930,00	
Item: 1	Quantidade: 7.000	Valor unitário: R\$ 1,99	Valor total: R\$ 13.930,00
Item de compra: Telha cerâmica colonial portuguesa, dimensões aproximadas 24 x 40 cm. Marca: Martins. Item do processo: 00043. Item de material: 000150358.			

Nota de Empenho: 2019NE800428		Valor do empenho: R\$ 19.760,00	
Item: 1	Quantidade: 8.000	Valor unitário: R\$ 2,47	Valor total: R\$ 19.760,00
Item de compra: Telha, material cerâmica, tipo colonial, comprimento 46 cm, largura 18 cm, rendimento 28 Un/m <sup>2</sup> , tolerância absorção água 12,50 Per, tolerância absorção calor baixa, acabamento superficial natural, cor ocre. Marca: Martins. Item do processo: 00462. Item de material: 000216973.			

Nota de Empenho: 2020NE800874		Valor do empenho: R\$ 15.750,00	
Item: 1	Quantidade: 250	Valor unitário: R\$ 63,00	Valor total: R\$ 15.750,00
Item de compra: Areia, tipo lavada, granulometria média. Marca: Samarco. Item do processo: 00185. Item de material: 000216954.			

Nota de Empenho: 2020NE800889		Valor do empenho: R\$ 9.000,00	
Item: 1	Quantidade: 25	Valor unitário: R\$ 120,00	Valor total: R\$ 3.000,00
Item de compra: Brita, material rocha triturada, tamanho brita 0. Marca: Gaspar. Item do processo: 00048. Item de material: 000016365.			
Item: 2	Quantidade: 50	Valor unitário: R\$ 120,00	Valor total: R\$ 9.000,00
Item de compra: Brita, material rocha triturada, tamanho brita 1. Marca: Gaspar. Item do processo: 00049. Item de material: 000016365.			

Nota de Empenho: 2020NE801248		Valor do empenho: R\$ 18.590,00	
Item: 1	Quantidade: 286	Valor unitário: R\$ 65,00	Valor total: R\$ 18.590,00
Item de compra: Piso porcelanato esmaltado (60 x 60 cm), especificação: York White Retificado, acabamento acetinado, classe A, uso 6 (utilização em ambientes comerciais de tráfego intenso), variação da tonalidade visual baixa V2. Marca referência: Portinari. Marca: Portinari. Item do processo: 00124. Item de material: 000150816.			
Nota de Empenho: 2020NE801255		Valor do empenho: R\$ 6.525,00	
Item: 1	Quantidade: 145	Valor unitário: R\$ 45,00	Valor total: R\$ 6.525,00
Item de compra: Piso porcelanato, borda reta, extra, formato maior que 2025 cm <sup>2</sup> . Marca: Delta. Item do processo: 00087. Item de material: 000150816.			
Nota de Empenho: 2021NE153		Valor do empenho: R\$ 3.689,82	
Item: 1	Quantidade: 27	Valor unitário: R\$ 136,66	Valor total: R\$ 3.689,82
Item de compra: 00017 – Brita, material rocha triturada, tamanho brita 1.			
Nota de Empenho: 2021NE465		Valor do empenho: R\$ 2.000,00	
Item: 1	Quantidade: 1.000	Valor unitário: R\$ 2,00	Valor total: R\$ 2.000,00
Item de compra: 00363 – Tijolo, material cerâmica, tipo furado, comprimento 18 cm, largura 8 cm, espessura 18 cm, quantidade furos 8, cor vermelha, aplicação construção civil.			
Nota de Empenho: 2021NE814		Valor do empenho: R\$ 2.000,00	
Item: 1	Quantidade: 1.000	Valor unitário: R\$ 2,00	Valor total: R\$ 2.000,00
Item de compra: 00363 – Tijolo, material cerâmica, tipo furado, comprimento 18 cm, largura 8 cm, espessura 18 cm, quantidade furos 8, cor vermelha, aplicação construção civil.			
Nota de Empenho: 2021NE985		Valor do empenho: R\$ 3.391,20	
Item: 1	Quantidade: 24	Valor unitário: R\$ 141,30	Valor total: R\$ 3.391,20
Item de compra: 00015 – Brita, material rocha triturada, tamanho brita 0.			
Nota de Empenho: 2021NE1039		Valor do empenho: R\$ 5.970,00	
Item: 1	Quantidade: 46	Valor unitário: R\$ 85,00	Valor total: R\$ 3.910,00
Item de compra: 00330 – Areia, tipo lavada, granulometria fina.			
Item: 2	Quantidade: 1.030	Valor unitário: R\$ 2,00	Valor total: R\$ 2.060,00
Item de compra: 00363 – Tijolo, material cerâmica, tipo furado, comprimento 18 cm, largura 8 cm, espessura 18 cm, quantidade furos 8, cor vermelha, aplicação construção civil.			
Nota de Empenho: 2021NE1311		Valor do empenho: R\$ 5.800,00	
Item: 1	Quantidade: 100	Valor unitário: R\$ 38,00	Valor total: R\$ 3.800,00
Item de compra: 00348 – Azulejo, material porcelanato, formato quadrado, comprimento 45 cm, largura 45 cm, cor			



branca.			
Item: 2	Quantidade: 1.000	Valor unitário: R\$ 2,00	Valor total: R\$ 2.000,00
Item de compra: 00363 – Tijolo, material cerâmica, tipo furado, comprimento 18 cm, largura 8 cm, espessura 18 cm, quantidade furos 8, cor vermelha, aplicação construção civil.			

Nota de Empenho: 2021NE1317		Valor do empenho: R\$ 3.279,84	
Item: 1	Quantidade: 27	Valor unitário: R\$ 136,66	Valor total: R\$ 3.279,84
Item de compra: 00017 – Brita, material rocha triturada, tamanho brita 1.			

Nota de Empenho: 2021NE1750		Valor do empenho: R\$ 2.242,00	
Item: 1	Quantidade: 59	Valor unitário: R\$ 38,00	Valor total: R\$ 2.242,00
Item de compra: 00348 – Azulejo, material porcelanato, formato quadrado, comprimento 45 cm, largura 45 cm, cor branca.			

Nota de Empenho: 2021NE1754		Valor do empenho: R\$ 912,00	
Item: 1	Quantidade: 24	Valor unitário: R\$ 38,00	Valor total: R\$ 912,00
Item de compra: 00348 – Azulejo, material porcelanato, formato quadrado, comprimento 45 cm, largura 45 cm, cor branca.			

Nota de Empenho: 2021NE2644		Valor do empenho: R\$ 5.429,00	
Item: 1	Quantidade: 23	Valor unitário: R\$ 85,00	Valor total: R\$ 1.955,00
Item de compra: 00330 – Areia, tipo lavada, granulometria fina.			
Item: 2	Quantidade: 30	Valor unitário: R\$ 38,00	Valor total: R\$ 1.140,00
Item de compra: 00344 – Azulejo, material porcelanato, formato quadrado, comprimento 45 cm, largura 45 cm, cor creme, características adicionais PEI 3, liso.			
Item: 3	Quantidade: 30	Valor unitário: R\$ 38,00	Valor total: R\$ 1.140,00
Item de compra: 00346 – Azulejo, material porcelanato, formato quadrado, comprimento 45 cm, largura 45 cm, cor cinza, características adicionais PEI 5.			
Item: 4	Quantidade: 17	Valor unitário: R\$ 38,00	Valor total: R\$ 646,00
Item de compra: 00348 – Azulejo, material porcelanato, formato quadrado, comprimento 45 cm, largura 45 cm, cor branca.			
Item: 5	Quantidade: 274	Valor unitário: R\$ 2,00	Valor total: R\$ 548,00
Item de compra: 00363 – Tijolo, material cerâmica, tipo furado, comprimento 18 cm, largura 8 cm, espessura 18 cm, quantidade furos 8, cor vermelha, aplicação construção civil.			

Nota de Empenho: 2021NE2645		Valor do empenho: R\$ 1.510,00	
Item: 1	Quantidade: 755	Valor unitário: R\$ 2,00	Valor total: R\$ 1.510,00
Item de compra: 00363 – Tijolo, material cerâmica, tipo furado, comprimento 18 cm, largura 8 cm, espessura 18 cm, quantidade furos 8, cor vermelha, aplicação construção civil.			



Nota de Empenho: 2022NE5		Valor do empenho: R\$ 4.560,00	
Item: 2	Quantidade: 120	Valor unitário: R\$ 38,00	Valor total: R\$ 4.560,00
Item de compra: 00344 – Azulejo, material porcelanato, formato quadrado, comprimento 45 cm, largura 45 cm, cor creme, características adicionais PEI 3, liso.			


A empresa contratada forneceu o material de maneira satisfatória, não constando em nossos registros, até a presente data, fatos que desabonem a conduta e a responsabilidade com as obrigações assumidas.

Por ser verdade, firmamos o presente.

Quartel em Três Corações, MG, 21 de março de 2022

ROBSON VIEIRA DO NASCIMENTO - Cel  
Ordenador de Despesas da ESA

Por delegação:

  
GILBER CAPITANI - 1º Ten  
Encarregado do Setor de Material  
(Subdelegação publicada no DI/ESA nº 139, de 27 JUL 2021)

*Stamp: ESCOLA DE SARGENTOS DAS ARMAS, Av. Sete de Setembro, 628 - Centro, TRÊS CORAÇÕES, MG, CEP: 37.410-155, CUI 09.572.541/001-12*